附件一：                          浙科竞〔2010〕2号
关于举行浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计

竞赛的通知

各有关高校：

为多方面培养大学生的创新思维和实际动手能力，培养团队精神，增强大学生的工程结构设计与实践能力，丰富校园学术氛围，促进浙江省高校大学生相互交流与学习，经研究决定举行浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计竞赛。具体事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：浙江省大学生科技竞赛委员会

承办单位：浙江大学、温州大学

赞助单位：温州市建筑设计研究院
二、竞赛题目

动力结构模型设计与制作。利用指定的材料，设计并制作一个高层模型，承受一定的基础动力作用。
具体竞赛内容包括：方案设计、理论测试、模型制作、叙述答辩、加载试验。

三、参赛对象和形式

参赛者为浙江省普通高校在校本专科学生。以组队形式参赛，每队人员不得多于3人。

四、参赛名额

每个参赛学校的参赛队不多于2个队（浙江大学、浙江工业大学、宁波大学各3队），承办学校增加1个队。参赛学校须组织校内竞赛，选拔后参加省决赛。

五、竞赛要求

1、参赛要求

(1) 每个参赛队只能提交一份作品，并命名（注：作品名称不得多于4个中文字或8个英文字符）。模型名称不得出现参赛学校名称信息。

(2) 参赛学生只允许参加一个参赛队，各队应独立设计、制作。

(3) 各参赛队必须在规定时间和地点参加竞赛活动，缺席者作自动放弃处理。竞赛期间不得任意换人，若有参赛队员因特殊原因退出，则缺人竞赛。

2、方案设计要求

(1) 方案设计内容包括：方案设计摘要、主要结构图、计算简图和荷载分析、承载力估算等。

(2) 方案设计格式和要求：封面（见附件一），第一部分为500字左右的方案设计摘要；第二部分为主要结构图、计算简图和荷载分析、承载力估算等。除封面外，其余各页面上均不得出现参赛学校和个人的姓名，否则方案设计按零分计。

(3) 参赛队必须在规定时间将竞赛报名表、参赛人员名单及方案设计送（寄）规定地点，逾期作自动放弃处理。送审的方案设计包括以下内容：

①用A4复印纸打印、装订的方案设计文本一式3份；

②方案设计的光盘1份（格式要求同上）。

3、理论测试要求

参赛队员必须在规定时间和地点参加理论测试，测试内容涉及与本竞赛命题相关的理论知识，共有20道单选题，由参赛队员在30分钟内完成。
4、模型制作要求

（1）模型制作材料为木材（尺寸：长度1000mm，截面有50mm×1mm、2mm×2mm、2mm×6mm、6mm×6mm；性能参考值：顺纹弹性模量1.0×104MPa，顺纹抗拉强度30Mpa）和502胶水；固定模型的底板为400mm×400mm木工板。木材由竞赛组委会统一提供，不得使用非组委会提供的其它任何材料（拉线环材料除外），底板不得进行任何加工处理，否则，一经查实，取消其参赛资格，并予以通报。

（2） 模型楼层数为4层，各楼板层间距不小于200mm。顶层（第4层）楼面板的高度为1200±5mm，其上四周须布置围护结构或构件（如女儿墙、围栏等），以保证加载时顶层砝码不被抛出。模型总高度不能超过1250mm。
（3） 模型各层须铺设楼面板，且须保证可以承放直径为100mm的圆形加载砝码（砝码重量为15N，高度为25mm，中心有1个直径为10mm的圆孔）。各楼层间侧面构件的布置须确保参赛者能用手将砝码安置在各层楼板上面，并能满足加载要求，请参赛者注意加载示意图（见附件二）。
（4） 各层楼面板必须为平面，且须在楼层外边界范围内须满布楼板（铅锤向投影无孔隙）。其中第1、2、3层楼面板须与模型主体结构固接，且在板的形心处需预留1个直径为10mm（允许误差为±0.5mm）的圆孔（将插销插入该孔固定加载砝码，详见示意图）。第4层加载砝码水平自由安置在该层楼面板上，不用插销固定。
（5） 各模型应在高度为1195±5mm处提供1个顶层位移测试用的拉线环。拉线环线段长度为150mm，一端固定于位移测试高度的模型平面形心处，另一端为直径20mm的拉线环，详见示意图。拉线环的材料为铅发丝（线），自行购买。因顶层位移测试需要，加载试验时，拉线环上有4N的水平作用力。
（6） 模型铅垂向投影面的平面尺寸须在200mm×200mm以内（允许误差±5mm）。模型固定于底板上，要求模型底截面的形心与底板形心重合，模型及底板固定位置详见示意图（附件二）。

5、加载步骤及要求(加载示意图见附件二)

(1) 参赛队必须在规定时间内自行将固定模型的底板安装在组委会提供的加载测试仪器上（模型底板固定在加载仪器的滑板上），模型安装方向由组委会指定。然后，由参赛者在模型各层楼板上安置组委会统一提供的加载砝码（每层1个15N砝码）。在第1、2、3层，砝码用插销固定在各层楼板上，第4层砝码自由水平放置。

(2) 比赛时，先由参赛者简要介绍作品构思，然后专家提问，最后进行加载。从开始介绍到完成加载，时间控制在5分钟以内。

(3) 加载试验时，参赛者选定加载砝码W进行基础动力作用试验。加载砝码W自由下落的行程为120mm。参赛队在50N≤W ≤100N（每级差为10N）范围内自行选择加载重量，最多不超过3次。

6、评分规则

根据方案设计、结构造型、理论测试、模型制作、叙述答辩、加载试验和综合评价7个方面进行评分，总分为100分。

(1) 方案设计（10分）

按设计方案的完整性、合理性和正确性评分。

(2) 结构造型（10分）

按结构的合理性、创新性评分。

(3) 理论测试（10分）

按20道单选题的正确率评分。

(4) 模型制作（10分）

按模型制作工艺的质量评分。

以上4项均在加载前评毕。模型尺寸、构造及材料等不符合竞赛要求的，或参赛过程中有其他违规行为的将不进入加载试验阶段。

(5) 叙述答辩（10分）

按现场叙述和答辩情况，由评委当场给分。

(6) 加载试验（45分）

① 模型在基础动力作用下，若出现模型结构或构件破坏，或模型顶层相对水平位移超过限值50mm，或加载时砝码被抛出，或拉线环被拉断，则认为该级加载失败，结束加载试验。
② 加载砝码W重量与模型自重的比值的最大值（Pmax）为满分（45分），其余模型得分按45×(P/Pmax)计算。

(7) 综合评价（5分）

    专家组对作品进行综合评价，综合考虑整体结构方案、模型制作、加载试验以及同一参赛学校是否有雷同等现象进行评分。

六、竞赛安排

1、报名

（1）请各参赛学校于2010年3月5日前将“参加浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计竞赛报名表（附件三）寄浙江大学本科生院教研处魏志渊老师和温州大学建筑与土木工程学院办公室王春英老师（联系方式附后）；及将参赛学校校标（清晰电子版）以Email（361016693@qq.com）发王春英老师。

（2）请各参赛学校于2010年4月16日前将参加浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计竞赛决赛队伍信息（见附件四）和理论方案寄（送）浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计竞赛组委会办公室（温州大学教务处朱伟强老师，联系方式附后）。

2、赛前工作会议

定于2010年3月10日下午13：30—15：30时召开浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计竞赛赛前工作会议，会后领取制作材料。会议地点：温州茶山温州大学建工学院（7号楼），请参赛学校派竞赛负责人和指导教师各一名参加。

3、决赛
浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计竞赛决赛将于2010年 4月24 日在温州大学举行。具体安排如下：

（1）内容

开幕式、决赛（模型加载）、闭幕式（颁奖）。
（2）时间与地点

时间：2010年 4月24 日8:00—17:00。

地点：温州茶山高教园区温州大学大学生活动中心演艺厅。

（3）参加人员

参赛学生；学校竞赛负责人、竞赛指导教师各1名。

（4）报到

①请各参赛高校学生和教师于2010年 4月23 日下午1:00—4:00将参加决赛的模型送到温州茶山高教园区温州大学大学生活动中心报到，并缴纳参赛费200元/队。

②为展示参赛各高校精神风貌，请各参赛高校报到时携带校旗一面，大小为3号旗，尺寸为192cm×128cm，届时将按照报到顺序悬挂各高校校旗于温州大学大学生活动中心前面广场。
③参赛高校竞赛负责人和指导教师于2010年 4月23 日晚7:00在温州茶山温州大学建工学院（7号楼）召开预备会议，并抽签。

④竞赛专家组成员请于2010年 4月23 日上午10:00前到云天楼·米兰国际大酒店报到（温州南浦路天利嘉园A幢）。

（5）理论测试

参赛队员必须在2010年 4月23 日晚7:00到温州大学南校区建工学院（7号楼）参加30分钟理论测试。
（6）参赛人员住宿由组委会统一安排，交通、住宿费自理。

七、奖项设置

特等奖（可空缺）、一等奖、二等奖 、三等奖若干队、最佳创意奖1个队、最佳制作奖1个队、成功参赛奖若干队、优秀组织奖若干学校。

八、本通知解释权归浙江省大学生结构设计竞赛组委会所有，竞赛组委会对各参赛队参赛后的理论设计方案和结构模型具有优先使用权。
浙江省大学生结构设计竞赛组委会办公室：杭州市西湖区余杭塘路388号浙江大学紫金港校区本科生院教研处。联系人：魏志渊，邮政编码：310058；电话：0571-88206422； Email：zywei@zju.edu.cn。联系人：浙江大学紫金港校区建工学院丁元新，电话：0571-88208677； Email：dyx@zju.edu.cn。
浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计竞赛组委会办公室：温州市茶山温州大学教务处。联系人：朱伟强，邮编：325035；电话：0577-86598095；Email：razwq@163.com。联系人：温州大学建工学院王春英，电话：0577-86689611；Email：361016693@qq.com；联系人：温州大学建工学院赵崇峰，电话：0577-86689605；Email：370757166@qq.com。
附件：1. 浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计竞赛封面
      2. 浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计竞赛加载示意图
3. 浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计竞赛报名表
4．参加浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计竞赛决赛队伍信息
浙江省大学生科技竞赛委员会

二○一○年二月二十四日
附件一：浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计竞赛封面

XXX动力结构模型设计与制作

方案设计
学校名称

学生姓名          、              、

指导教师
联系电话
浙江省大学生结构设计竞赛组委会
二零一零年四月

附件二：浙江省第九届“设计院杯”大学生结构设计竞赛加载示意图（单位mm）

[image: image1]
	学生姓名
	性别
	院系、专业、年级
	联系电话
	Email

拉线

加载砝码 W

光滑导轨

滑板，重量110N

模型底板

最大高度 1250

模型

砝码(15N)

插销固定

弹簧刚度为：

Kz=0.89N/mm

楼面板

砝码

插销

（d）砝码与楼面板连接示意图

20

（c）拉线环示意图

150

模型

（b）底板示意图

底板

400

200

400

200

（a）加载仪器示意图

[image: image2.bmp][image: image3.jpg]